
 

 
COPIA  
 
 Albo Pretorio on-line N. 437/2018                          

 
DETERMINA  N°  976 /  APPA /  2018  DEL 07/12/2018 

OGGETTO 

Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero 
“Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga. 
Approvazione progetto definitivo.  

 
IL DIRETTORE 

Dell’Ente Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga 
 

 
DATI ESSENZIALI  
Tipo Procedura:    
(Avvio-Intermedia-Generica-
Aggiudicazione Provvisoria-
Aggiudicazione- Definitiva, ecc) 

Intermedia 

Provvedimento di Riferimento: 
 

Determina n° 879/APPA/2017 del 30/11/2017 (Albo Pretorio n° 507/2017) avente ad 
oggetto “Determina di accertamento e impegno somme per l’intervento di 
“Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino 
dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi” nel Parco Nazionale del 
Gran Sasso e Monti della Laga”. 
 
Determina n° 405/APPA/2018 del 27/05/2018 (Albo Pretorio n° 240/2018) avente ad 
oggetto “Procedura negoziata ai sensi dell’art 36 comma 2 lettera B) del D.Lgs 
50/2016 per l’affidamento dell’incarico professionale per la progettazione definitiva, 
esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed 
esecuzione, misura e contabilità del progetto di Sistemazione e valorizzazione del 
sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” 
e sentiero “Dei Due Santi”. Provvedimenti di esclusione. 
 
Determina n° 630/APPA/2018 del 17/08/2018 (Albo Pretorio n° 332./2018) avente ad 
oggetto “Aggiudicazione definitiva dell’incarico professionale per la progettazione 
definitiva, esecutiva, direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione ed esecuzione, misura e contabilità del progetto di Sistemazione e 
valorizzazione del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, 
sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due Santi”.  

Tipo di Atto: Approvazione progetto definitivo 
CUP. E13G17001130001 
CIG. Z9A234ED6E 
 
VISTA la Legge 6 dicembre 1991, n. 394 e ss.mm. e ii;  
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 giugno 1995 istitutivo dell’Ente Parco 

Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga;  
 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco, adottato dal Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 

e del Mare con Decreto 283 del 16 ottobre 2013; 
 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 97 del 27 febbraio 2003, nonché i 

Regolamenti approvati dall’Ente in attuazione dello stesso DPR; 
 
PRESO ATTO che con Determina APPA/879/2017 del 30 novembre 2017 sono stati impegnati l’importo 

relativo alle spese di progettazione pari a € 22.914,52 sul capitolo n.11090 impegno 
28400 e l’importo relativo ai lavori pari a € 202.573,00 sul capitolo n.11090 impegno 
28399; 

 

Determina n. APPA / 976 pagina 1 di 3  



PRESO ATTO che con Determina APPA/314/2018 è stata avviata procedura negoziata, ai sensi  
dell'articolo 36 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n° 50 e ss. mm. e ii. per 
l’affidamento dell’incarico di progettazione, direzione lavori, misura, contabilità, collaudo, 
coordinamento per la sicurezza in fase di  progettazione, coordinamento per la sicurezza 
in fase di esecuzione dei lavori di sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide De 
Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei Due 
Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga; 

 
PRESO ATTO che con Determina APPA/405/2018 sono state approvate le risultanze dei lavori della 

commissione di gara per l’affidamento dell’incarico professionale e segnatamente il 
“Verbale n° 1 del 18 maggio 2018” e il “Verbale n° 2 del 21 maggio 2018” e che si 
rinviava con successivi atti gli adempimenti conseguenti; 

 
PRESO ATTO che con Determina APPA/630/2018 è stato aggiudicato definitivamente all’arch. Andrea 

Meli di Firenze, l'incarico professionale per la progettazione definitiva, esecutiva, 
direzione lavori, coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, 
misura e contabilità del progetto di Sistemazione e valorizzazione del sentiero “Davide 
De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero “Dei 
Due Santi” nel Parco Nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga stabilendo in € 
13.748,71 (comprensivo di Inarcassa ed IVA) l’ammontare dell’onorario come risultante 
dall’offerta economica; 

 
VISTO il verbale di verifica preventiva della progettazione firmato in contradditorio dal soggetto 

verificatore, Arch. Luigi Lenti e dal progettista incaricato, Arch. Andrea Meli e il verbale di 
validazione conseguente, firmato dal  Responsabile del Procedimento, Ing. Alfonso 
Calzolaio, relativi al progetto definitivo redatto dall’arch. Andrea Meli dei lavori di che 
trattasi, da cui si evince il  seguente quadro economico: 

 

 
PRESO ATTO che le somme relative a: spese tecniche, inarcassa e IVA sulle spese tecniche  risultano 

già impegnate sul cap. 11090 impegno 28400 del bilancio di previsione 2017 con la 
richiamata Determina n° APPA/879/2017 del 30 novembre 2017, e le somme relative ai 
lavori risultano già impegnate sul cap. 11090 impegno 28399 del bilancio di previsione 
2017 sempre con la richiamata Determina n° APPA/879/2017 del 30 novembre 2017; 

 

Determina n. APPA / 976 pagina 2 di 3  



DETERMINA 
 

- di approvare il progetto redatto dall’arch. Andrea Meli relativo ai lavori di Sistemazione e valorizzazione 
del sentiero “Davide De Carolis”, sentiero “Il Cammino dei Parchi”, sentiero “Della Libertà” e sentiero 
“Dei Due Santi” che presenta un importo dei lavori di € 192.333,00 (IVA e oneri per la sicurezza 
inclusi). 

- di pubblicare il presente atto sul sito web dell’Ente www.gransassolagapark.it nella sezione Albo 
Pretorio 

 
DI ATTESTARE  la regolarità amministrativa della presente Determina; 
 
 
 
  

L’ESTENSORE 
 

IL RESPONSABILE DEL 
PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE DI AREA  

F.to(Luigi Lenti) 
 

……………………… 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  
 

……………………………….. 
 

IL DIRETTORE  

F.to (Ing. Alfonso Calzolaio)  

 
Parte riservata all’Ufficio Contabilità 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Data del visto contabile     10/12/2018  
 

 Il Responsabile    F.to Franco Volpe  
 

Data N. Impegno/Accertam.to Capitolo di Bilancio Importo 

  
 

 

 

Determina n. APPA / 976 pagina 3 di 3  

http://www.gransassolagapark.it/

	DEL 07/12/2018
	DETERMINA
	IL DIRETTORE 
	F.to (Ing. Alfonso Calzolaio) 

